MARII

SALAMONII PATRI

TII ROMANI DE

PRINCIPATV.

LIBRI SE

PTEM.

ROMÆ

In Vico Peregrini.

Cum Priuilegio Summi Pontificis
ad Decennium.

M. D. XLIIIIL

MARII
SALAMONII PATRI
TI ROMANI DE
PRINCIPATV.
LIBRI SE^E
PTEM.

ROME
In Vico Peregrini.

Cum Privilegio Summi Pontificis
ad Decenium.

M. D. XLIII.

Otu proprio &c. Cum, sicut dilectus filius noster, Michael Tramezzinus biblio pola Venetus nolis nuper exponi fecerit, ad communem, omnium studiorum utilitatem, sua propria impensa diversa opera latina, & Italicae ipsa Italica, tam ex Latino, & Hispano ac Gallico Idiome translatâ, quād Italie fusta, minimēque translata; hactenus non impressa in primi facere intendat, dubitētque, ne huiusmodi opera postmodum ab aliis sine eius licentia imprimantur, quod in in extimam suum praeiudicium tenderet. Nos propter ea eius indemnitatī considerare volentes; Motu simili & ex certa scientia, eidem Michaeli ne predilecta opera hactenus non impressa, & per ipsum imprimenda, per decem annos post eo runderem operam vel cuiuslibet ipsorum impressionem, a quacunq; sine i; suis licentia imprimi aut vendi, seu vena i; teneri posint, concedimus & indulgemus. Inhibentes omnibus, & singulis Christi fidelibus, tam in Italia, quād extra Italiā existentibus, praesertim bibliopolis, & librorum impressionib; sub Lxxcom municationis latè sententię in terris verò S. R. E. Mediate vel immediate subiectis, etiam Ducentorum ducatorum auri, Camerae Apostolice applicandorum, & infra amisionis librorum, Pœnatoties ipso facto, & absq; alia declaratione incurrenda, quoties contravenient fuerit; NE INTRA DECENNIVM Ab impres

INDEX HVIVS OPERIS.

LIBER PRIMVS.

Proemium, sive Epistola ad S. LEONEM. X.
Pont. Max.

Vtrum, & quibus legibus solitus sit Princeps.

Tyrannidis est legibus non parere.

De invocatione diuini numinis quomodo, & a quibus scienda est.

LIR. II.

Vtrum lege sua Princeps ligetur.

Nunquid in ciuitate maior sic ipso principatu potestas.
Num Princeps alia leges auctoritate constitutat, quam principatus.

Num leges maioris auctoritatis sint ipso Principatu.
Ad legem Luliam de ambitu, & quid inter ambitum sit,
& simoniam,

quomodo sibi ipsi imperare quis dicitur,

quomodo Populus suis ligatur legibus.

Quid est ciuitas.

Quid lex.

Quomodo legibus vitetur Princeps, & quomodo priuatus.

A ij

siōē dictorū operū, vel cuiuslibet ipsorū, respectuē cōputādi, dicta opera tā Latina, quā Italica hactenus nō impressa, & p ipsum Michaelē ī primēda sine eiusdē Michaelis expressa lēctiā dicto decēnio durāte, imprimere, vēdere, seu venalia habere vel proponere audeat. Mādātes vniuersis venerabilibus fratribus nostris Archiepiscopis, episcopis, eorumq; vicarijs in Spiritualibus gñalibus, & in statu temporali S. R. E. etiam Legatis, & Vicele gatis Sedis Apostolice, ac ipsius Status Gubernatoribus, ut quoties pro ipsius Michaelis parte fuerint requisiti, vel eorum aliquis fuerit requisitus, eidē Michaeli effigie caccis defensionis prēsidio assilentes, premisa ad omnem dictū Michaelis requisitionem, contra inobedientes, & rebelles per censuras ecclesiasticas, etiam sapientia aggraundo, & per alia iuris remedia auctoritate Apostolica exequantur: inuocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachij secularis, Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ceterisq; contrarijs quisbuscunq;. Et insuper, quia difficile admodum esset prae sentem Motum proprium ad quiclibet loca deferri: Volus mus, & Apostolica auctoritate decernimus, ipsius transsumptis vel exemplis, etiam in ipsis operibus impressis, plenam, & eandem prorsus fidem vbiq;, tam in iudicio quā extra haberi, que p̄sentī originali haberetur, Et quid presentis Motus proprij sola signatura sufficiat, et vbiq; fidem faciat in iudicio, & extra, Regula nostra in contrarium cedita non obstante.

P L A C E T A.

LIB. III.

quod pluribus, & arctioribus legibus ligatur Princeps,
quād ceteri.
Differe: tia inter Principem, & Tyrannum, & quod eo
rūdem species.
Quas leges condere, quasq; tollere potest Princeps.
Que iustæ, queque iniustæ sint leges.
Propter quid Princeps.
Nunquid Princeps communem suę anteponat utilitatē.
An cum alterius detrimento communis utilitas sit pro
tida.
An ad Principem pertineat curare commoda singu
lorum.

LIB. IIII.

An Ad Principē de moribus cura pertineat, & per quād
necessaria sit,
quibus artibus Princeps Cives bonos efficiat.
que puniendi ratio, & castigandi modus.
De Scandaliz atione, quædam pulchra.
quibus virtutikus præstare debet Princeps.
Diuīc quatenus viles sunt in Ciuitate.
Quod neq; armis, neq; pecunia res magne conficiuntur,
Dimitiarum cultus cur Reip; pernitosus.

Quid si Princepi virtutis sit expers.

LIB. V.

Quod decet Principem utrum oporteat.
Quomodo differant licitum, & honestum.
De usu supremæ potestatis.

LIB. VI.

Vtrum Romanus Princeps vere legibus solutus fuerit.
Historia ab initio constituti Princ. Roma.
De Imperatore Conflantino,
Divisio Imperij inter filios Conflantini.
Divisio Imperij inter Romanos, & Auguslum.
Ad legem primam De Constant. Prin. Interpretatio-

LIB. VII.

De lege regia,
Verba ultimæ tabulæ legis regie, eiusq; interpretatio.
De Imperio Vespasiani.

FINIS.

ANGELI COLOTII EPI.
SCOPI NVGERIN, AD MA-
RIVM SALAMONIVM.

ANGELVS Politianus, qui nostra
estate multa præclara ingeny sui monis-
menta reliquit, Mirandulæ non Picum,
sed Phœnicem vocare so'ebat, quasi autē
vnicam, quæ in Lauru Medicea nidiſſa
ret, Ego te, cum lucubrationes, & vigilias tuas, in iſla
veneranda canitie ſpeſto, non Phœnicem, qui nufq;
eft, Sed argenteum Anferem Capitolinum pro re Ro.
Cūſlodem vigilantem commedius appello, Nifi ſi quis
piam te non MARIVM, ſed M A N LIVM ma-
lit; Ut pote qui ſiles pro Capitolio, hoc eſt, pro iurium
Ro. Principis, & Latinę lingue tutela in iſla arce di-
mices. Vale, & me amā.

AD SANCTISS. LEONEM X. PONT.
MAX. MARIVS SALAMONIVS
DE PRINCIPATV.

LIBER PRIMVS.

Ollicitatione B. P. Spopondi, hoc libro
de iuſlo principatu quædam ad te ſeria
bere, tametſi ſtricto iure iniuitus exigi nō
poſſim. Duinum tamen, quod in te numē
eſt, efficit, vt ipſe reus ſim debendi, & tu
credendi. In arca nullum ſlipatum mihi eſt talentum ma-
ius, neq; maximū auri, vel argēti puti puri, ſed vix iter mi-
nora appenſum. Tu, tuo libripende adhibito, librabis: ne
adulterinum fiet. Reliquum eſt, vt qualecumq; fit: capias,
capiſes autem: q; maximum habui.
Querere vtrum: legibus ſolutus Princeps fit, non aliud
eſt: q; de Principis potestate, a iure quicquid ſacrilegium
vulgo eſt: de eius potestate, qui quicquid libuerit, licet:
queſitionē facere: & utiq; retulifem pedem: niſi tuq; mā
ſuetudini dicatum opus caſtigādum exhibetur. Qui no-
ſtri non ex ſummo iure accipiendat: quæ diſputationis gra-
tia conſeruntur. Abſit a ſimplicitate noſtrorum verbo-
rum malignus interpres. Si (vt ceteri) licentioſa vtar di-
ſpatandi ſo'ertia, ſine qua veritas iacere ſolet in tenebris.
Et quia res ordua, ſubtilijs diſputatione digna eſt: et a ſo-
lis Iurisconsultorum traditionibus minime pendens: ve-

L I B E R

rum etiam Theologorum, & Philosophorum sublimitate. Nec circa operem pretium duxi, adhibitis ea quaque disciplina personis, qui inter se more Socratisco disceptarent: & quia historiarum commemoratione oratio fit illustrior, histrio studiosum adieci, qui noua, ac vetera acta, ybi historia opus est, recenseat. Hoc enim paetio quid in quaque re veri fuerit, facilius excutietur ita ipsis audire dignaberis.

P H I L O S O P H V S.

Salve, Jurisperitorum maxime, quid istuc tacitus tecum cogitas? videris, nescio quid, tota mente speculari. IVRIS PERIT VS. Reste iudicas philosophationem Antilles, nec mirum, si quod in te sepe experiris facile in alio intelligas. PH. I. quid igitur est num aliquid in quistione dignum? IVR. Dignum, & non dignum. PH. I. Enigmata loqueris. IVR. Indignum inquit, quoniam tritum apud nos est. Romanum Principem solutum esse legibus, & ita tritum, & secus & slimare nefas, & sacra legum est, & idem ex contrario inuestigatione dignum quod non facile animus assentitur. Sic male cum genere humano agi, ut quicquid vni libuerit, pro lege, & ratione sit. PH. I. Principem, vel Tyrannum loqueris? IVR. S. qui principem dicit, Tyrannum omnino excludit. PH. I. Dic age, num legibus omnibus solutum dicitur? veluti que a natura, vel a regentium sunt. THEOL. GV. S. Diuinis etiam. IVR. Vix excipiuntur iste, quas nihilominus moderandi habere ius dicunt. PH. I.

P R I M V S.

6

Quid audio? IVR. Miraris? PH. I. Profectus obfluxus per. IVR. quam ob rem? PH. I. quoniam tyrannum cum sonat vox ista. IVR. quid ait? Tyrannidem ergo fouetius nostrum? PHIL. O. Si a, recte proficitur, ratione, non fouet, sicut a potentiori vi foueat, est necesse, certo certius habe, non teneri legibus. Tyrannidem, non Principatum esse recte philosophantium: decere scholam. IVR. Mira narras. PH. I. Audi ergo Aristotelem. iii. polythices pro omnibus loquuntur; Necesse est, inquit, Tyrannidem esse illam, quae nullis legibus subiacet, & dominatur ad propriam uitilitatem; Cuius sententia rationem in. iii. sic explicat; Cuius liberorum est societas, & ideo a deo gubernari transgressiones sunt et labes; Et alibi; Regia potestas, inquit, per quam rex omnia ex voluntate sua gubernat videtur non esse secundum naturam, ut virus omnium dominus sit ciuium. Cum ex similibus Cuiuslibet conflet. Nam similibus natura idem ius est, est necessarium, Vides quod planum sit. Tyrannidis esse legibus non ligari. IVRIP. Video sene modo, quo Aristoteles dicit, nullis legibus facti, quod plane fateri conuenit, Immanissimi tyranni esse diuina, & humana iura contempnere. PHILOSO. Verba aucupari minime oportet, non hoc soium, Aristoteles sensit, quando dixit, Regia potestas, per quam rex omnia ex voluntate sua gubernat. Et alio loco, Reges secundum leges, & voluntibus. Tyranni contra, & iniuris dominantur de legibus, enim

L I B E R

civilibus loquitur. Aristoteles: & non diuinis. T H . Con firmo beati Thome auctoritate prima secundervbi tradit Principē subiici legibus directius: & plenius. Idem Tho mas. iii. commentariorum in politibes sic loquitur. Qpor tet in Ciuitate Principe habere regulam, per quam dirigitur; in operationibus suis: & dirigat alios: & per quam iudicet. Hoc autem fit per lege. P H I L . Appositissime hēc Aquinatis. Tu vero dic queso: qua ratione legibus solutum dicas? Nec illo contentus sum: quod sic constitutum legis. Istud quoniam potentioris vis est: non ius. I V R . Ratio ea in primis proditur: q̄ nemo sibi met: prescribere legem potest. similiter nec precipere ridiculosa enim res est: et lex veluti stipulatio, quando vim necessitatis nō affert. Nihil tam proprium legis est: q̄ imperare vetare: & punire: quę nō nisi in subditos vim habet. T H . Hinc apud nos queri solet. Nunquid papa: eadē constitutione teneatur: qua omnis vtriusq; sexus: quotannis peccata cōfiteri: & eucharistiam religiose capere: precipit: & viet ea sententia: vt non obligetur. I V R . Idem & iuris canonici professores sentiunt. Hislo. Non peccauit ergo Iulius: q̄ qui bello Bononiensi occupatus: confessionis oblitus fuit. T H . Peccauit. quis pena illius Canonis non ligetur, quippe in Pontifice minime boni res exempli fuit, P H . Aut peccauit: aut non peccauit: si peccauit vtiq; non ob aliud peccauit: nisi: p̄ huiusmodi legi non paruit. Non enim peccaserit: nisi talis lex lata fuerit. Cui peccasse non potuit: nisi illi extitisset obnoxius: T H . Sic argumenta-

P R I M O.

tur. Apostolus ad Roma. dicens: Peccatum autem non imputabatur, cum lex non esset: & rursus: ybi non est lex nec pr̄ quaricatio. I V R . Solum lex causam peccato dedit, quod alterius. & haud illepidē inuestigationis est, P H I . Redeamus ergo ad questionem nostram. I V R . Expedit. P H I . Lucilenter explicatis rationes, & exēpla, quibus, dicitis. Principem solutum esse legibus, verum melius multo futurum, si de singulis nominatim differa tur, dum tempus suppetit, quod turpe est, nobis ducere ociosum. I V R . Utinam, hec ipsum diu desiderauī, alii quandoz mihi contingere, cum sapientibus disputatione, tenes quę a me dista sunt & alioquin brevi epilogo repetā. P H I . Teneo non opus est repetas, verum siquid pr̄teris se videbor, non pigeat, recordare. I V R . Obtemperabo. P H I . Attente velim audiatis omnes, & si quid dicendū succurret, tibi tu diuini dogmatis magister in medium afferre non remoreris; T H E O L . Libentissime morem gerā. Dic age tuo arbitrio. Sed caue ne inauspicato incipias. P H I . Religiose mones, ut Christianum decet, & ipse habeo, quos in hoc imiter? T H E O . quos? P H I . Pythagoram, & Platonem qui vbiq; nos admōnent, ne quid aggrediamur sine diuini numinis invocatio ne, vt ne cogitatiū quidem exceperintz. In omnibus, inquit Plato, rebus dicendis, & cogitandis principium semper de Diis est faciendum; Pithagoras accede ad opus, ait deos ora, ut conficias. T H E O L . Inuocemus igitur. P H I . Tuum est enim antiflēs diuinorum. T H E O . Cautē dis-

L I B E R

Clum. **P H I L O.** At casta pura, & defecata mente iubent idem. **T H E O.** Pie iubent, & cum nostris communis traditionibus. **H I S T O.** Per paucissimi quidem impletere nunc hoc munus ista ratione potuerunt. **P H I.** In legibus hoc amplius adiicit, ab impuro quia infensus est deo munera capere, neque Deum solere neque bonum virum deceire. **H I S T O.** Ecce circu Dion Platonicus grandem pecuniam a Dyoniso Tyranno missam respuisse fertur. **T H E O.** Didicit ea Plato in libris Moysis, ut in Lexiticoz Homo, in quo fuerit macula, & vitium, non accedat dona offerre deo; Idem in exodo. Sacerdotes qui accedunt ad Dominum Deum, sanctificetur, ne forte derelinguat eos dominus; Et Propheta; o Sacerdotes si non posueritis in corde vestro, ut detis honorem nomini meo, dicit dominus, mittam in vos maledictionem, & maledicam benedictionem vestram. Et alibi; Peccatores Deus non audit; Et in parabolis; Victimae impiorum abominabiles Deo sunt. **H I S.** Hem q̄ male nobiscum agitur, qui pro benedictione malorum sacerdotum precibus maledictionem recipimus, o miseram, & fultam plebeculam, que dum credit islorum supplicationibus Deum propitiari, quotidie emunitur, & tondetur, ut Deo tandem fiat infensor. **T H E O.** Nostra ergo oratio in Deiparam dirigatur, que peccatoribus etiam aduocationem non denegat. **H I S T O R I.** factu, & cogitatu religiosissimum. **T H E O.** Et vos pie tota mente intendite.

O R A T I O.

P R I M U S.

8

TE Diua parens supplices exoratus, tuis meritis, tuisq̄ precibus impetra, ut diuini spiritus illapsu, illustratis animis, veritatem in singulis eruamus.

M A R I I S A L A M O N I I D E P R I N C I P A T V.

L I B E R S E C V N D V S.

P H I L O S O P H V S.
I V R I S P E R I T V S.
H I S T O R I C V S.
T H E O L O G V S.

H E O L. Andacter nunc, ac fidenter ad opus accedamus; **P H I L O.** Principē dicas sapientissime Eurispē, suis non ligari legibus. **I V R.** Prorsus. **P H I.** Ligatur ne alienis; **I V R.** Minime. **P H I.** Ergo neq̄ suis, neq̄ ligatur alienis; **I V R.** vtq; **P H I.** Si neq̄ suis, neq̄ ligatur alienis, ergo nullis. **I V R.** Non dixi omnino nullis, alioquin tyrannum defendere. **P H I.** Quid iccirco sentis, si dicas, nonnullis, ergo aliquibus. **I V R.** Nō ita nego, teneri, q̄ nullis oīno nō ligetur, et per hoc, ne q̄ diuinis, neq̄ humanis, sed alienis, idest que positu ciuili sunt alienae. **P H I.** Ergo hiis, que ab uniuerso scriptis sunt populo, est solitus. **I V R.** Nulli dubium, **P H I.** Et propterea lege regia est solitus. **I V R I S.** Hoc ipsum enim lege regia continetur, ut leonibus solitus esset.

L I B E R

P H I . Legislin tu legem regiam : I V R . Non habemus ,
 P H I . Diuinator sic mihi videris , non legum peritus .
 I V R . Liquet inter nos locupletissimo Vlpiani testimo-
 nio . P . Ro . qui suis legibus solitus erat , lege regia omne
 suum imperium , ac potestatem in principem transfuisse .
 P H I . De hac re paulo post disseremus . At nunc ad quesita
 responde . I V R . quid desideras . P H I . Lex regia
 a quo lata dicitur . I V R . A S . P . Q . R . P H I . Popu-
 li ergo lex fuit . I V R . Quis ambigit : P H I . Si populi
 lex est , et illa tenetur ergo lege populi tenetur . I V R .
 Sophis mata loqueris , aio quidem , lege regia solitum prin-
 cipem , id est , ad hoc lata , ut legibus solitus non ignoraretur .
 Quomodo ita quis ea religari potest , qua liber , solitus
 est esse iubetur . P H I . Responde que se fuit ne in ar-
 bitrio populi eam ferre , et non ferre legem : I V R . Fuit
 utiq . P H I . Et illis conditionibus que placuerint popu-
 lo : I V R . Concedo . P H I . Potuit ne princeps aliis co-
 ditionibus principatum inire , que lege regia sunt scri-
 pta : I V R . Neguaq . P H I . Ergo conditionibus , legis
 regie parebit princeps . I V R . Proculdubio , nisi velit ty-
 rannidem exercere . P H I . Ergo lege regia ligatur prin-
 ceps , et per hoc populi . T H E O . Negari non potest ,
 cede . I V R . Cedo , ligari illa sola . P H I . Nisi eadē
 lege cautum sit , alijs quibusdam subyici . I V R . Videtur
 P H I . quid : si ies regia cautum sit omnibus teneri .
 I V R . Subsistit , quoniam isto modo a priuato distare no
 videretur . Verum talis inquisitio superuacua est . quam li-
 queat

R R I M V S .

9

queat legibus , et populi , et suis sicutum . P H I . Nimis
 propere , nondum liquet , quod haud multo post excuties-
 mus firmum sit itaq inter nos , lege divina , et naturali , ac
 regia solitum non esse principem . I V R . Eflo , P H I &
 LO . Regare omiseram si quid diuini , vel naturalis iuris
 Princeps suis legibus inferuerit . Diuino ne iure sic , vel na-
 turali solitus erit . I V R . Captio huc esset . P H I L O .
 Non intell go . I V R . Diuino , et gentium iure omnino te-
 netur Princeps suis , vel interserat legibus , vel non interse-
 rat . Diuina etenim iura , ac naturalia factio hominis neq
 mutari , neq labefactari queant . P H I . Et si superfine
 adhuc quicdam de lege regia , conuenit prius excutiamus ,
 quo pacto accipitis illud . Neminem sibi legem dicere pos-
 se . I V R . Doctores nostri exemplum capiunt a testator-
 re , qui nulla ratione potest ita testamentum condere , quin
 valeat aliud , atq alud mutare . P H I . In arbitrio icir-
 co semper est suo : I V R . Proculdubio , etiam si iuramen-
 to , vel stipulatione se obstrinxerit , quoniam mortuus im-
 probatum est id ligamen est P H I . Dic queso , quam diu
 non mutauerit , erit ne valide scripta voluntas : I V R ;
 Validissime . P H I . Ni fallor concludit huc ratio , in ar-
 bitrio Principis esse legem abrogare . I V R I S . Certe .
 P H I . Sed anteq abrogetur illi stabitur veluti testamen-
 to non mutato : I V R . Proorsus , P H I . Si Hari comes-
 nit , ergo non abrogata lege Princeps ligatur . I V R .
 Scite dictum stari conuenit , non autem oportet . P H I ;
 Alia est consideratio . Si conuenit , vitrum oporteat . Ipse

B

i. sic inquestio flari oportere. I V R . Exempla rerū imagines sunt, nō regule sū. ilioris enim demōstratiōis gratia adhibētur nō me fugit exēplo testatoris minime probari licētiā prin cipis erga leges. sane indubitat̄ Iuris, est quod nemo sibimet legē dicere potest. P H . Dic queso, pactis conūctis obſirin giur princeps ē I V R . Utque, P H . Legē ergo cōūctionis obſtringitur. I V R . Nō dubiū. P H . Aſeipſo, an ab alio ſic obſtringitur. I V R . Legē aſeipſo, et alio diſta. P H . Ergo non ſuo placito. I V R . Immo ſuo, et alterius contrahentis, Verum non eadē generalis, et legis cōuentio nalis eſt ratio, Lex enim generalis a ſolo Princepe, ut vul gari potest, et que ab eodem ſolo abrogari potest, Contraſtus autem, et conuentiones veluti ſine plurimum con ſenſu haud conſiciuntur, ſimiliter ſine eorundem conſenſu minime diſſoluuntur, et hoc natura propriuſſimum eſt, eo de m vnumquād pro vinculo diſſolui, quo colligati eſt. P H . In ſumma lege contractus ligari ais Principem, quia a ſe ſolo non dicitur, lege autem conſtitutionis ſecus, quia a ſe ſolo dicitur. I V R . Reſte tenes, P H I . Ergo ſi quid ſtūtat Princeps Senatus populi conſenſu ligare tur Princeps. I V R . nequaquam, humaniſſime qui facit populi adhibere conſenſum, conſideratiſ ſic tuliffe, le gem creditur. Nihil de Principiis minuitur maiſtate ſi ſapientum conſilio Reimp. adminiſtret, quinimmo plus ponde ris, et auctoritatis ſuis adiungit aſtibus. P H I . Non igi tur intereſt ſolus, vel cum alio legem ferat. I V R . Ita proſuſ in promulganda lege nō hoc agitur, vt ipſe ligat

tur princeps. P H I . quid ſi ageretur? I V R . ſubſiſto, verūtamen quis impellat, eū legibus parere, fruſtratoria lex eſſe nō debet propter hāc etiā cām cōtendimus nō de uinciri legibus, quod ſibimet vti nō precipere pariter nec ſe met cogere potest. P H . Aſaduerto quod loqueris. I V R . Scio hāc rōne omnibus probari. P H . Cauē, ne decipiariſ. I V R . Nihil vulgarius in iure noſtro, nō decipiōr. P H . De Tyrāno, an de principe ſentis? I V R . De vero Ro. Prince pe et ſentio, et loquor, quid cauē eſt, quod de Tyranno po tius, quod de principe arbitriſ? P H . Recordare, quod paulo ante cōceſſeras Tyrannidis eſſe nullis teneri legibus. I V R . Plane cōceſſi, et cōcedo. P H I . Si diligenter inſpicias, nihil aliud iſla rōne efficitur, quod nō magis diuina, aut hu mana, aut regia, aut cōventionali lege teneatur, poſtque neque ab alio, neque a ſeipſo cogi potest legibus parere, quid juris nos querimus, non quid iniurię, et licētiosie potētię. Alioquin princeps, neque fur, neque adulter, neque ſaſcilegus, eſſe poterit, ſicut legum iſla ratione, neque temera tor. I V R . Natura turpia ſunt hæc, que nulla hominum cōſtitutione queunt fieri licita. P H . quid tū, ſi ab impuni ſate metimur, licita, et illicta. E V R . quid ait? P H . Id iſpsum, quid pauloante dicebas, principem ideo legie bus ſolutum, quia compelli nō potest legibus parere, quia vox nihil aliud ſibi vult, niſi omnia principi licere, poſte quām neque, a ſeipſo, neque ab alio de quomodo ex his conſtatur, ſolum Ponti-Romanū ſolutum eſſe legibus, at tamen nihil refert, Papam, vel alium noſſer respiciat

sermo, postque de eo loquimur, qui supponens est Principe. T H E O . Animaduertite viri discretissimi qui idem Thomas in illud psal. Tibi soli peccavi &c. Iecire soli Deo peccare rex dicitur, quia non est homo, inquit, qui facta eius iudicet, H I S T . Prof*u*llentis Davidis verba sunt huc qui a Deo rex fuit ante R. Imperium . T H E . De omnibus indefinite regibus Thomas loquitur, I V R . I o 3 And . Vir in Iuris scientia sapientissimus, subtiliter in vtramque partem disputatione defendit. Episcopum non ligari suis legibus, quem. Ponti . Romano, & alijs primatis obediens non ignoramus, vnde perspicuum est, non impendere qui princeps principum sit, P H I . Vnde ergo pendere debent : I V R . Sufficit eiusmodi sit princeps qui in arbitrio suo sit legē dicere, & tollere, adiecitque Idem I o , And . inutiliter de seipso statueret episcopum . P H I . Multo magis ergo maior Episcopo : I V R . Nihil obstat. P H I . Sed cur inutilide de se ipso legem fert : I V R . Si quidem par in parem non habet imperium, multo certe minus in seipsum . P H I . Quid si par pari se subiicit : I V R . F E S . Est receptum, Vlpi. enus ait, eoque iure uitetur, si quis maior, vel aequalis se subiicit at iurij dictioni alterius, in eum ius dici possit . P H I . Cur legi, que maioris auctoritatis est, se non potest subiicere, & rationi per quam homo est : I V R . Quoniam lex ab ipso est, nec quisque subiicit sibi met potest . P H I . Ergo qui sive se legi subiicit, sibi met se subiicit : I V R . Videtur. P H I . Lex igitur, & princeps idem sunt : I V R . non idem . P H I . Si le-

gibus parendo principi obeditur, mortuo. Sic principi obediret mortuoque se subiicit, qui legibus mortui obedit, H I S T . Similiter, Po. Romanus expulsus Tarquinis obedit, qui eorundem expullorum legibus obediuit. I V R I S T . Neque mortuis quippe regibus, neque electis obeditur, & sublati de medio regibus, sublati simul eorundem non intelliguntur leges . P H I . quid cause est : I V R . Non succurrat. P H I . Sublati tyrannis eorum nun*t* rata sunt actarū : I V R . Quod Princeps iure legitimo. Tyrannis vero contra . P H I . quid istud ius legitimū est : I V R . Quod rex secundum leges regnat tyrānus fecit. P H I . Ius istud legitimū nunquid aliud est, qui ius publicum & id est, populi, cuius iure lex constituitur, I V R . Ius principatus arbitrō . P H I . Ius principatus aīs, die quæsa qua potestate Princeps constituitur : I V R . Sua ipsius . P H I . Princeps a seipso, an ab alio princeps est : I V R . Nihil refert a seipso, an ab alio sit, qui ubi principatus adeptus est, a seipso, id est suo principatu potestatem habet . P H I . Principatus ab eterno est : an aliquando esse coepit : I V R . omnium parens natura, siue Deus ab initio omnes homines e quales genuit, ingruentibus deinde necessitatibus, processit non eadem omnium conditio, & officium, sic ceperunt regna, & principatus, hominum conuentionibus . P H I . Principatus ergo non, a, seipso Sed ab alio quandoque esse coepit, I V R . Non dubium principem Romanum prouidentia Popu. Romani cōpis se. H I S T . Iulius Cesar insuito Popu. Romano atque ex-

pugnato obtinuit principatum. PHILO. Archityrānum loqueris. IVRIS. Archityrannū memoras Cesarem. IA: Cesarem, HYSTO. Nullus cēdēpol vrbī vnquā infestor, expilato sene erario, drepis templis, profanato diuino humanoq; Iure, infestis armis sacro sanctam patriū libertatem primus violauit, atq; eripuit. PHILOSO. quomodo ergo praeidentia Popu. Romani principatus esse caput. HYST. Cesa. Octauius primus a Populo Romano Augustus est appellatus. IVRIS. Decreto Popu. Rom. Princeps fuit, quod lex regia dicta est, PHIL. Ex auctoritate ergo legis regis Princeps dicit, atq; constituit. IVR. Eriam Emperatōr. Constantini confessione dicentis de auctoritate Euris principatus pendere auctoritatē scilicet legis regis, Accur suis, & omnes intelligunt, PHILO. Nunc queſo aduerite q̄ lucide ex his efficiunt principē, qui suis se legibus subiicit, illi se subdere potestati qua cōſtituit. IVR. Animaaduerto, PHILO. Palamq; fit, non sibimet subiici sed maiori cuidam auctoritati. IVRIS. P. Diligente, considera, que loqueris, Vir sapientissime, noua nimis sunt ista. Maius esse quāpiam in Cūnitate ipso principatu, & Princeps suis qui sē subiect legibus, non suis se subdere potestati, quasi princeps alia potestate, quām principatus leges cōſtituat, & per hoc defendi posse, lege, principis maioris esse auctoritatis, quām ipse sit princeps, vel principatus. Hinc etiam illud effici, non fore in arbitrio principis suas abrogare leges, si maioris auctoritas

tis sunt leges, quām ipse sit principatus. PHILO. In genioſe colligis, & ſubtilius querere videris. Nunquid in Cūnitate maior sit ipſo principatu potefas. Nunquid princeps alia leges cōſtituat auctoritate, quām principatus. Nunquid maioris auctoritatis leges ipſo principatu exiſtant. Postremo num in arbitrio sit principis, leges tollere, quāuis inter nos diſputetur utrum princeps valeat ſuis ligari legibus, percommode incident. quęſtiones, quas facis, ſine quibus omnis noſira diſputatio extricari non potefit, & quo facilius earum procedat diſcuffio, ad quę rogarero, non dignaberis breuiter respondere. IVR. Morem geram. PH. nonne eſt maior legis regie vi eſt, atq; potefas, quām ipſe sit principatus. IVR. Subſiſto. Cardinales Summum Ponti. eligunt, qui ab omni parte maior eſt ipſo collegio. PH. Nec hoc ſcifitor, Cuius potior auctoritas electi ſit, vel eligentiū. Sed nunquid vis, atq; potefas maior ſit eius iuris, quo principatus ſit, an principatus ipſe, & vt tuo utar exemplo, nunquid vis, ac potefas maior ſit eius iuris, quo papatus cōſtituit, an ipſe papatus. THEO. Scite philoſopharis, nam Papa auctoritate, & potentia diuina cōſtitut, & non eligentiū Cardinalium, que quidem electio declaratio magis eſt hominis vniuersi, in quo Chrifti reſideat auctoritas. IVR. Hand latet nos, iflud, propter quod dicimus, mox vt declaratus Papa eſt, quāpiam plenā habere elatiū potestati. PH. A quo habet? IVR. A Deo. PH. & cuius iſtitutio? IVR. Nō alia, q̄ diuina. PH. Nōne auctoritas, et

institutio diuina, qua eligitur Papa. Maior est ipso patru. I V R . Pro rursus, P H I . Similiter auctoritas, ac uis, qua princeps constituitur, maior est ipso principatu, I V R . Non eadem in utroq; ratio. Nam Papa semper est minor suo auctore princeps vero non princeps esset, si minor esset suo populo, pugnant preesse, & sucesse; qui subditus est, natura non patitur, maior sit suo principe, H I S T . Credisti populum Romanum in dominum sibi principem si scipisse, scis illi ut mancipium dedidisse? quid, obstat? P H I . Huic rei tota cognitio pendet ab historiis, quam tamisper obsecro differamus donec ratione pugnatur, H I S T . Auscultabo, dic breviter. Non enim patiar amplius istos legulios tanto in errore delitescere, vehementer excrucior, quod rerum Romanarum, sponte ignari, non erubescunt de institutis Romanis, sese exhibere magistris, P H I . Dic quod si quid maius censes eligere, an creare, aliqd a Creatore? I V R . Procul dubio crearez plus enim iuris habet, eligere vero plus nulli, & ideo serui & fortati, & ceteri iuris in capaces, possunt electionis fieri competes, P H I . Dic rursus. Creatura potest esse maior suo creatore, I V R . Hand quaquam, P H I . Populus, qui nouum magistratum, vel principatum instituit, non ne id creat, quod ante non fuit: I V R . quidni? P H I . Et suo iure, auctoritate, & potentia creare I V R . Fateri conuenit, P H I . populus creans maior est, a se creato principe suo veri effecto maior sua quęq; causa, similiter ipsius.

authoritas, atq; potestas, qua creatur princeps, maius quod dom est suo principatu, I V R . Concedo cum crea-
t, sed ubi creatus est, supereminet suo populo. Nam in hoc creatur, vt esset princeps, id est, maior, P H I . scilicet vniuerso populo, I V R . Cuius alterius? P H I . Ut esset ciuium singulorum, dic age popu'us sponte, an innatus principem ab initio constituit? I V R . Nemine cogente, comuni, nisi commodo, quod interdum necessi-
tatis vim habet, P H I . Servitus sponte subiur, an con-
tra? I V R . Non nisi ab iniusto quęq; P H I . Credibile est ergo, non in dominum populum sibi praefuisse principem, I V R . Non verisimile, veruntamen fecit, P H I . Redis ad historian, I V R . Ut quid ergo princeps est? P H I . Ut princeps sit, non dominus, vt volentibus imperet, & non dominetur, iuratis, quod pro prium est tyranidis, vt supra retulimus, si memineris, I V R . Non oblitus sum, P H I . Dic amice supremus quantius magistratus est ne maior vniuerso populo. Cu-
ius auctoritate magistratus est? I V R . Non aedepol, minister sum est, inutiliter iura a populo scriberentur, nisi essent, quia illa gererent, P H I . Num magistratus minor est vt populo, ita ciuibus quibusq;? I V R . Sin-
gulis quidem maior, in quos exercet imperium, vniuerso vero populo inferior, Cuius minister est, veluti seruus, aut libertus vniuersitatis non est singulorum seruus, neq; libertus, & que magistratus non est singulorum minister, Sed superior; agit enim in singulos vices, ac peculi pos-

testatem. Nam vniuersus populus simul nequit omnia gerere. Ideo magistratus constituit, qui eius vices agat. PH. Quicquid ergo magistratus facit, ac gerit, populi auctoritate facit, et gerit. Nec diuersum de principe cōfendum est. IV R. At qui diuersa sunt est causa principatus. Numperpetuus est, sicuti natus, ac iure gubernat oīa. Magistratus autē temporanei sunt, ut populi arbitrio variables, ita etiā administrates. PH. Utque sū, mēstruus magistratus nēne magistratus est. I V R . Vtq. P H. Et annuis. I V R . Etiā. P H. Et decennalis. I V R . Nihilominus magistratus est, etiam uicennalis, et tricennalis. PH. Nunquid tricennalis, q̄d diuturnior est, amplius, quām magistratus est, et menstruus, vel annuis: qui menstruus, vel a malis est, ideo magistratus non erit? I V R I . Velluti menstruus, et annulis, quia huiusmodi est, non ideo minus magistratus est, pariter tricennalis, ac longior magis nihilominus magistratus est. P H I L O . Tempus ergo non est cōficiens magistratum. I V R . Proculdubio. P H . Sic ergo perpetuus, vel momentaneus magistratus nihilominus magistratus est. I V R . Nihil obstat, P H . Principatus non est aliud ista ratione, quām magistratus quidam perpetuus, et propterea non plus quam populi magistratus, cur ergo non auctoritate, et iure populi gerit, ac constituit, sicuti ceteri magistratus, cur similiiter ipso populo non inferior? I V R . Concede rem nisi princeps super omnes magistratus esset. P H I . Firmus sit inter nos perennitatem tēperis nō facere quo

minus princeps sit magistratus, I V R E S P . Sit firmus vt libet, quid tum ē P H I L . Non est nouum, in Cūitate plures esse magistratum ordines, alios maiores, alios minores, qui maiores, vñus vel plures non eo minus, aut magis magistratus sunt, q̄d supremum locum obtineant, vt Consules, licet infra se sint, Pr̄tores Cen̄fores, Ediles, et deinceps reliqui. I V R I S P E . Alio imperio supereminet princeps, alio maiores magistratus, pendet ab eo omnes, c̄reaturq; et ad arbitrii abrogantur. P H . qua rōne! I V R . Iure principatus. P H . Iure principatus an q̄d populus sic sciuī ē H Y . Dictatores (cōflat) ante Imperatores haud minorem potestatē exercūse, neq; alium quām q̄d populo sic placuit. P H . Et similiter si ex voluntate magistratus creat, vel abrogat, et alia omnia aut iniuitu dixeris populo, aut contra. Si iniuitu Tyrannis, non Principatus est. Si non iniuitu ergo illa potestate facit, quam populus sciuī. H Y . Fallitur, qui putat semper in arbitrio fuisse principum magistratus facere, et abrogare. Nam Diuus Augu. legem Iuliam de ambitu tulit, qua multipli pena ambitum coercuisse. Tranquillus meminuit; mitius enim lege Calpurnia deinde. C. Quod Cicerone Conf. fallū fuit, ante puniebatur. Hinc Antiflui Labeo, et Iuris Ciuilis, et omnium bonarum artium Scientia polleno ab Augusto oblatum consulatum renuit, q̄d neq; ipsi dare, neq; sibi capere contra leges, et mores fas esset, q̄d ex voluntate Augusti si defererentur magistratus, frustra graui sanctiōe legis Iulic

habitūs cohibuit̄. Pr̄terea multos legimus principes candidatos in campum descendisse, & p̄e ceteris pro tertio consulatu Viuum Traianum ante sedentem consulem fletisse, & in eius manibus ex more iurasse in leges, I V R . His congruant modeſlini ad legem Iuliam de ambitu verba. Haec lex (inquit) hodie in vrbe cessat, ad curam principis magistratum creatio pertinet, non ad fauorem populi. Hodie, ait, quasi non prius, aut non semper sub Imperatoribus ea lex cessasset, H I S T . Modeſlinus hic Maximini imper, temporibus floruit. iam tunc, imperium, & ante desciuerat in Tyrannidem, I V R . A te mibi explanari velim, qualis fuit popularis fauor ille. H I S . Coitiones populares ad creandos magistratus ad leges ferendas Comitia appellarent. Cum Consularia quibus de creandis Cons̄s. agebatur, tum pretoria, Cenfōria, edilitia, & reliquorum deniq; magistratum, quorum alia calata, alia curiata, alia centuriata, dicebantur, Calata pro collegio Pontificum habebantur, & Flaminum, & sacrorum augurandorum causa, vbi manumissiones, emancipationes, & testamēta, per as, & libram fiebant. Calari. idest, conuocari per listorem solebant, hum calata hodie vocitamus coniuncta ruralia, sive vinearia, que conuocatis vicinis; & propinquioribus frequentamus, Curiata vbi per Curias, idest; tribus, que xxxv. erant, suffragia ferebantur; Centuriata, quando centuriatis; idest, per centurias suffragia adnotabantur; Die Comitiorum candidati;

ideſt magistratus petitiū in Campū Martiū descendebat qui maiori suffragiorum fauore viciſſet Consul a Consule renunciabatur. Ambientes itaq; non gratia, Sed pr̄emio suffragia lege Iulia de ambitu plectebatur. Nā honores perituri ambire, idest, circuire singulos, solebant preſtare dextrās, rogarēq; vt se suffragiū iuarent, habet h̄c & I V R I S . Habeo. H I S . quid admirabundus ergo cogitas? I V R . Mecum cogito, atq; perpendo, quā male intelligent Doctores nostri illa Modeſlini verba, ex quibus deducunt cum Papa non contrahi simoniam. H I S ; Quid habet commune simonia cum ambitu? I V R . Nihil me hercle, vt nunc didici. Simonia a Simone Mago, qui gratiam Sancti Spiritus promercari voluit; Ambitus autem lex non cessat propter personam Principis. Sed vbi cessat necessitas popularium suffragiorum ambienti fauores, qui ad Simonias non desiderantur, T H E . Simon Petrus proto papa, & ipſe fuit, a quo Magus illi emere Sancturalia pretendauit. I V R I S P E R . Quid ergo? T H E . Si Petrus licitatem admisſet, vt tentaret, sic consumat̄ Simonis, diffinitionem ad nos trāſmisſet & P H I L O . Hem quo diuerſili, quid, ad rem noſtrām Simonia, vel ambitus? I V R I S P . Si non ad nos verum ad ne pertinet, cuiusq; legis mentem, & vim non ignorare, ne per imprudentiam falsa consilientibus respondeam. At nunc perge quo cōperas. P H I L . Ex supradictis animaduertili, manifestum fieri principatum esse magistratum quendam a populo institutum,

Et, ut primum institutus fuit talem consensum, et auctoritatem ab uniuerso populocepisse, ut quicquid ageret eodem semper consensu, et auctoritate agere videretur quicquid ergo constituit princeps, populi consensu, et auctoritate statueri dictum est, et per hoc non sua, sed populi auctoritate constituit, ut reliqui magistratus. I V R. Vix mihi suaderi hoc potest, et sentio, et aio, postquam princeps cepit esse, veluti quilibet magistratus, iure magistratus munia obit, eodem modo iuris principatus obirem principem habet, enim quisque magistratus sua quedam propria, que iure magistratus competere dicuntur pariter, et princeps habet sua ipsis, que iure principatus gerit, atque constituit. P H I L O S O . Haec sua ipsis iura ciusmodi sunt: I V R I S P . Sine provocacione ius dicere, in Caput Cuius animaduertere, vel indulgere, leges in primis sententie scitu populi condere vel abrogare, de bello, et pace decernere, et alia multa, sine quibus princeps non est. P H I L O S O . que sunt illa, sine quibus princeps esse non potest: I V R I S P E . Longum est singula perseguiri, in summa quicquid libuerit ius, et fas sit. P H I L O . Ad tyrannum redi, Dic age, Princeps est a natura semper eodemmodo princeps, et ubique similiter. I V R I S P E . Apertius cedisse. P H I L O S O . Principatus ipse est a natura sine hominum constitutione, et ideo ubique sibi ipsi similis tam apud Romanos, quam Parthos, Scythas, Medos, et alias nationes omnes. I V R . Talis est, qua-

lis suo cuique placet populo. P H I L O P H V S . Parthorum, Princeps, Medorum, et Scytharum, Si talis, qualis parthis. Medis, et Scythis placet, nonne Romanus qualis Doctores, Romanus scit. I V R I S P E T . Q uis dubitat. P H I L O P H V S . Similiter, et Iura Romani Principatus possunt alia esse quamque Romanis placent, veluti alia nequeunt principatus Parthici esse, ac, Medici quamque Parthos, et Medis placent. I V R I S P E . Prorsus. P H I L O . Iure ergo principatus, illi competere dicendum, que populo placuerunt. I V R I S P . Conuenit. P H . Ex his, si diligenter consideras, palam fit, Ius principatus nichil aliud esse, quam ius quoddam populi, et per hoc iure populi, et auctoritate, quisque principatum agere, ac leges constitutere, nec plus posse, et valere, quam eius potest populus, finge illius, populi principem, qui nullius, imperio sit, procul dubio nihil plus regulus erit, I V R I S P E . Non succurrit, quid oblet. P H I L O . quisque suis paret legibus, et auctoritati populi, et Imperio, quo leges constituit, et per hoc suis se legibus subiucere non est impossibile, vt dicebat. T H E L O . Crisostomus ad Hebreos, non homo est, inquit, qui ligat. Sed Christus qui hanc potestate dedit, et dominos fecit homines tanti honoris, vnde plane deducitur, que decernit Papa, potestate Christi statuit, eiusque decreta Christi intelligi, Hy. siquid iniuste Papa constituit, ista ratione Christus constitueret. T H E .

LIBER

Nidius malus auctor est Deus, neque esse potest, ligatus; Parpa, clavis non errant. PH. I. Si accurate quae se proradicata sunt, perpendimus, liquet manus ipso principe, quod esse diximus in Civitate non esse magistratum aliquem, sed populus ipsum viuens simul eiusque imperium, sicut et singuli inferioris sunt Clues, et vi huius potestatis, que maior est ipso principe, leges principales est constitutae, et quia leges principis populi imperio constellant, planum fit maioris auctoritatis esse ipso principatum, sicut reliquias magistratibus leges constituentibus. Nimirum igitur si suis subiicitur, legibus, non quasi suis, sed viuens populi Civitas auctoritate sunt constitutae, ac vigent, hinc est, et mortuo principe leges non intereunt, quia non interit populus, Cuius auctoritate viuunt, legibus ex aliis regibus, eorumdem leges veneratas, neque mirum videri debet, quum non easdem auctoritas, atque potestas, sit principis, Sive principatus est ut sepe diximus, cum illa, qua princeps est, veluti non eadem persona est Civitatis, et principis, pariter non eadem persona est populi constituentis, et constitutae principis, et veluti non idem sunt causa efficiens, et effectum, equum non est eadem actio esse efficientis, et effecti, et propterea haud ineleganter ait Cicero in officiis. Magistratus gerere personam, et dignitatem Civitatis. Nam in eo, per personam Civitatis agit, nomine, et iure Civitatis agit. Ita quod non ipse, sed persona, scilicet Civitatis, quam gerit dicitur constitutere, ex sua personam Civitatis, et nisi licet efficiet, et ideo si ei persona, quam gerit, se subiicit, non

jibi,

SECUNDUS

sibi, sed personae se subiicit, Civitatis, aut ipsi Civitati, IV R. Si ista persona est principatus, cui se subiicit, non ne ipsem est subiicit principatum, exuta enim persona illa princeps non erit. I deo est princeps, qua personam induit Civitatis. PH. I. Princeps, et principatus non idem sunt. ut corporeum, et incorporeum, quis princeps sine principatu, ac populo non sit, neque princeps ipsa Civitas, neque persona Civitatis, et gerere enim Civitatis personam, ait Cicero, qui gerit, et id ipsum, quod geritur, eadem esse non possunt, et sicut diversa sunt princeps, et Civitas, exque persona Civitatis, que ab eo geritur, ut quid personam Civitatis agere dicitur, nisi quod quicquid sub ea persona sit, ipsa Civitas agere dicatur. Si ergo ex persona Civitatis agit, non ipse magis agere, quod civitas videri potest IV R. Principis igitur constitutiones, non principis, sed populi essent, quomodo dicuntur, principis si populi sunt est PH. I. quia se minister, ut Iulia de adulteriis, Cornelia de falsis, et similes. Dic age qui negotium mandat, et qui suscipit, sunt idem est IV R. Minime, PH. ILO. qui mandatum execuitur, cuius personam gerit est IV R. I S P. Mandatis. PH. I. Persona quam gerit ciuusmodi est Se maior, an contra est IV R. Ipsa quidem mandatario maior. PH. I. Mandatum suscipiendo, mandatarii se subiictere quodammodo videtur. IV R. Mibi persuaderet, PH. I. Negotium, quod sic geritur, an geri dicitur a mandante, in mandatario, an ab utroque est IV R. Ab utroque, PH. I. Et que ab utroque est IV R. Nequaquam, man

C

dans quidem, ut maior. Mandatarius, ut minister. P H. Qui mandatum ergo accipit minister quidam est eius, qui mandat, & in quo minister est, personam gerit mandantis, & qui mandat eius ministerio vititur, I V R. Hęc que sio a nostris, Doctoribus diligenter tractata est, utrum mandans vere agere dicatur. P H. Que tandem decisio? I V R. Ut vere, & propterea mandans homicidium homicida est, P H. Isla ratione qui a populo principatum suscipit nonne ciuitatis mandato suscepit. I V R. Profecto, P H. Consequens fit. Sicut mandatarius, inferior est, & minister eius, qui mandat, & que Principem ministerum quendam ciuitatis esse, ac per hoc quicquid Princeps agit, ipsa, vere ciuitas agere videtur. Sileges condit, leges Ciuitatis sunt, & legibus ciuitatis subesse non inconuenit, neq; impossibile est. I V R. Aduerte mandatarij exemplum non, ut reris, vrget, quoniam Princeps cum imperio est. P H. Cum imperio est, quoniam ciuitas hoc ipsum mandat, non enim, que imperij sunt, agere posset, nisi ciuitas demandasset. I V R. Possent haec recipi, nisi Popu. Roma. omne ius suum imperium, ac potestatem in principem transfluisse. P H. Sic recurris ad historiam, de qua postea dicere conuenimus. At nunc contenditur, Utrum possibile sit, Principem suis legibus ligari, quod licet multis argumentis planum fecerimus, confessione tua omnibus sit perspicuum, I V R. quo pacto est P H. Eo ipso, q; lege regia solutum dicitis, mox intelligitur haud impossibile ligari, alioquin superuacua fuisset lex, ut so-

latus esset, qui non nisi liber esse posset assertrice natura. I V R. Minime necessaria lex fuisset, nisi tollende dubitationis causa, P H. Que natura impossibilia sunt, in dubitationem trahere flusterum est. I V R I S P. Videtur. P H I L O. Redeamus ad illud de Imperio collato, Dic Eurisconsultissime potuit ne Popu. Romanus plus iuris in Principem contulisse, quam ipse haberet: I V R. Mini me. P H. Fuit ne unquam Romani, Popu. Ut suis non ligaretur legibus: I V R. Legem sibi dicere non potest, a. qua non queat discedere. P H I. Non hoc interrogo utrum suas queat abrogare leges, sed anteq; abrogari, nunquid ligetur, sicut in Ceteris passim experimur populis, I V R. Ligatur quatenus velit, verum pro nō vinculo est, quod haud innatum obstringit. P H I L O. Ridicula itaq; sunt tuo iudicio in Ciuitatibus leges. I V R. Ridicula, vtq; reticula sunt s̄cēnumero, licet eius naturae sint, ut obstringant. P H I L O. Dic age obstringunt ne volentem, & interim quamdiu vult ligant. I V R I S P. Profecto. P H I. Ego natura non impossibile. Nam que naturalia, ut infringi nequeunt, pariter que natura impossibilia sunt nulla queunt humana ope fieri possibilia. I V R. Me fugit, cedepol, quid dicam amplius. Quinimmo Diuorum Alexandri, & Constantini rescripta quibus ultro se legibus submisserunt, & alligari velle ingenue protestantur, quod si facta fuisset impossibile, nugatorie rescripsisset, adde q; idem. Alexander antichonio rescriptit, ex imperfecto testa-

mento, Imperatorem capere non posse, sepe conflitum esse. PHIL. Capere non posse constitutum ait: IURISPERI. Hęc ipsam verba Imperatoris sunt. PHI. Liquidissimum ergo est Imperatoris etiam confessionem, legibus inferiorem esse Principem. FVR. Videlur. HY. Audi, quid Iunior Plinius de Traiano dixerit. In nostris quoq; simili religione ipse te legibus subiectissi Cesar, quas nemo Principi scripsit. Sed tu nihil amplius, ut tibi licere, q; nobis. PH. Audite, quem in modum nos desificant leges, Ciceronis verba pro Aulo Cluentio, Lex vinculum est (inquit) huius Civitatis, qua fruimur in Rep. Hoc fundanetum libertatis, hic fons equitatis, mens, et animus, et consilii, et Sententia Civitatis positiva est in legibus, ut corpora nostra sine mente, sic Civitas sine legibus partibus, et nervis, ac sanguine, et membris vita non potest, legum ministri magistratus, legum interpres, Iudices legum denique circa omnes seruiti sumus, ut liberi esse possumus. Non enim vinculum disxisset Cicero, nisi obligarent, neq; legum seruos appellasset, nisi in obedientia continendi vim haberet, quę quidem servitus, vera est libertas. Aristoteles in Rep. Seruitus non est vivere ad fermam Reip. Sed salus, FVR. Plus in recessu, q; in fronte hec habent difficultatis, vereorū, ne pugnatio contineant, quando populus, sive Princeps suis ligatur legibus, duas necessē est personas sublineat vna Principis, alteram subdit. Porro ferendo leges principem agit pariter, et subditum induit, suis hisdem paren-

do legibus, praeesse, et subesse, imperare, et obedire sibi simul ipsi natura non patitur. Alia (proculdubio opus est persona sit gubernantis) Alia gubernati, neq; ambigitur apud nos populm vnius vice defungi, vniuersi corpus esse individuum, ut noster declarat Baldus. THE. Immo nihil est, quod magis homines deceat, q; sibi ipsi imperare, et obedire. Brutorum sine numero habentur, qui appetitus non moderantur, ac cohident, neq; victoria gloriosa magis, q; seipsum vincere. PHI. Ad phile sophiam meam perlepidē me reuocatis, tranquillissimum diuerticulum, mos vobis gerendus est. Aliud est q; anima imparet corpori, et appetitus obedienti rationi, aliud est. q; homo sibi ipsi imperet, atq; obediat. Primum a Natura hoc alterum impossibile. Aristoteles primo de Republi. Animal constat anima, et corpore, quorum alterum imperat secundum naturam, alterum paret, quod multo elegans, expressit Salustius dicens, Animæ imperio, Corporis seruitio magis vitimur, quorum alterum nobis cum diis, alterum cum belluis commune est, inter quę colluctatio quidem non modica. THE. Apostolus dit. Sentio legem aliam in membris meis repugnantem legi mentis meę. PHI. Si vna ergo pars hominis imperat, altera obtemperat, quę inter se distinguntur. Non homo animę imperio sed igitur sed vitetur. Illa enim argumentatio de parte ad partem est, non de toto ad seipsum, et quis anima, corpore constat homo, non tum est anima, neq; corpus. Sed quiddam ex vitroq; commixtū neq; anima per se, neq;

corpus aliquid deducit ad actum. Sed solum hoc comparetum id est homo, unde quicquid ratio, aut similitudine dicitur, et corporis ministerio impletur non aliud est, qui agit, et facit, quam ipse totus homo, sapientissime ictus eo Salustius dixit. Anime imperio, et corporis servitio vivunt. Compositi enim actiones esse dicimus non partium, I V R. Hinc per pulchre noster tractat, Bartolus, que facit populus, non faciunt singuli, et quae singuli faciunt, non facit populus. P H. Patet igitur impossibile esse, hominem similius praecesse, et subesse, veluti vi: um quodcumque aliud ens in partibus est simul plurimum repugnatum, de qua, re P' atomis, i i u. de Rep. ve im audiatis verba. Ridiculum est, inquit, que quid seipso potentius, nuncupatur. quisquis enim se ipso potentior seipso imbecillus erit, rursusque, qui imbecillius potentior, atqui id vult hic sermo, qui in hominis anima duo quadam sunt, unum quidem melius alterum vero deteriorius, et quando quid natura melius deteriori dominatur, tunc aliquis se posterior dicitur, et hoc sermone laudatur. Haud incommodè d'gressi sumus, I V R. Atqui per lucunde, ac sapienter. P H. Ut ad me redeam, ligatur autem populus suis legibus, quasi pactis cōuentis, que vere sunt leges effare que so Iuris antifiles. Quid est constituto? I V R. Tacita quaedam ciuium conuictio, P H. quid lex? I V R. Expressa ciuii conuictio, P H. quid ipsa cōuentio? I V R. Placitus plurium in idem consensu. P H. Lex ergo inter ipsos ciues pactio quaedam est, si placitus ciuium cōensus

est, I V R. Atqui pactio strictissime stipulata possitque interrogare magistrati, et vniuersi sciencie populo, cōficitur quinimum nulla sollemnis stipulatio, que vniuerso stipulante populo celebratur, sicuti testamēti corā principe nūc patū sollemnis cōfitemur. P H. Patet itaque veluti nouum non est, homines passionibus se se deuincire inuicē, que, et populus. Nec ad rē p' populus una interdū cōfatur perso na, ratione, ut scilicet una ita vere populus non aliud est, que dicitur hominū multitudo, I V R. Similiter, et Bartolus apud nos definivit vniuersitatē hōim scholariū, nō aliud esse, que homines vniuersos, ac scholares ipsos. P H. Licet in unū corpus coeat, tamē phyles sunt numero Alij saniores, Alij stolidores, dislustrabuntque populus in has partes, ut de homine paulo ante differimus. Typū sane, tenet corporis similitudine, anime vero sapientes, sicut contra naturā est insaniors pars hominis praeualeat saniori, pariter in ciuitatibus stolidiores si nō obtēperat sanioribus, Tūc ut in honore perurbationes, que in ciuitatibus tumultus, et seditiones erumpunt, ac debacchantur, nec sibi ipsi obediunt, ut dicebas, populi. Sed legibus, legū seruos vocat Cicero, Seruitus, que hominibus impeditur vera est seruitus, que nostro legibus libertas quod ab hominī seruitio vñdicat, siquidē, ut quidā nō male sentiūt, legē recte positam Dei donū esse, I V R. Vi Mariam in libris Digestorum auctore Demostibene, qui bonis legibus optime perant Deo optime perat, P H. Plato, que legibus seruit, diu ipsi seruit, THE. Aqnas nobis pria sedē Iustas leges vi habere a lege eterna asscrit, ac probat

illo proverbio, Per me Reges regnant, & regum conditores iusta decernunt, hincq; concludit ius in legibus ligari reges. P H, quo fit non bene de finisse illos debentes, qui legibus suis obediunt, sibi ipsis obediare. Nam imperio rationis obeditur, quæ, a Deo est, & secundum Pythagoricos, Dei est imago. T H E, Moyses faciamus hominem ad Imaginem, & similitudinem nostram. P H I, Preterea, ut a, diffinitione quæstio dirimatur edificare, quid est Civitas, I V R. Quæ episcopum habet. P H I. Magis est, q; episcopus non sit sine ciuitate, Celeberrime quidem apud Maometanos numerantur Urbes, I V R, quidam adieciunt, quæ muris cingitur. P H, Desertus isto modo locus muris cinctus foret ciuitas & ceterum ubiq; opida videmus multa, ac villulas validissimis cintasmuris, et episcopis obediëtes, I V R. Alij autore Isidoro dicunt hominum multititudinem societatis vinculo adiunatam simul vivendi causa. P H I, Procedonum multitudo iusta ratione sociata ciuilem populum constitueret, melius ergo Cicero in Rep. definit, Cetum hominum iuris consensu, & utilitatis communione sociatum. Iuris consensu autem, ad excludendos prædones, & reliquos, qui ad aliorum iniuriarum sociantur. T H E, Huius diffinitionis meminit Aur. Augustinus, ij. & xviii. Ciuitatis Dei. P H F, Absolutius. Arist. in Politicis definit, ciuitatem nihil aliud esse, q; ciuilem quandam societatem simul, ac beneiuèdi gratia constitutam. T H E. Neq; diuersus sensit Cicero illis verbis, Iuris consensu, ut idem interpretatur Augusti, In iustus

quippe consensus feret, si male vivendi gratia iniaretur. P H I, Si nihil aliud est ciuitas, q; ciuilis quedam societas, contrahitur, ne Societas villa sine passionibus est I V R. Non utiq; nisi tacitis aut expressis. P H I. Passiones huiusmodi nonne recte societatis leges dicuntur & I V R. Non dubium, verum quid ad populum, qui nequit sibi met obligari & P H I. Neq; Societas sibi met obligatur, sed ipse inter se socii. Dic quæstio, est ne societas, anteq; ineatur & I V R. Nulla prorsus. P H, In iuri ne potest, anteq; socii de conditionibus conueniant & I V R. Minime, P H. Non ne conueniunt se se in uicem placitis de obstringendo & I V R I S P. Proculdubio. P H, Adesse ergo passiones societatis requiruntur, quæ leges dicuntur. I V R. Necesaria, P H, Ergo adesse ciuitatis leges sunt necessariae, I V R I S P. Tam per necessariae, q; ciuitas sine legibus stare nullo pacto potest. P H, Si necessariae sunt ligandi iecirco vim habeant oportet, alioquin scit. Societas sic ciuitas disoluetur, si legibus non obtemperatur. I V R, Illico dissoluatur oportet. P H, Et propterea quis societas ipsa, ac populus sibi met obligari non possit, non sequitur in contrahenda; ac gubernanda societate nequeant socii; & ciues se se in uicem denuncire; & prefestis; Rektoribus; & Magistratibus leges praescribi; ex quibus sit scit pactum in societate negociali. Ita lex in ciuili ordinatio est; ac conseruatio ciuitatis. Arist, viij, de Rep, Lex est ligitur ordinatio quedam; & igitur bona lex bona ordinatio; & alibi; Ius ordinatio ciuilis societatis est;

judicatio iusti iudicium. Plato. in legibus. Lex est rationa lis quædam regula certo ordine ad bonum ciues perducens. THE. Similiter Aquinas noster, Lex est (inquit) ordinatio, quædam secundum rationem de conferentibus ad finem politiæ. PHI. Manifestum itaque est, populum suis legibus ligari. I VR. Apprim. PHI L. Et per hoc populi non esse Romani, ut suis legibus ligari nequeat quo sit id iuris in Principem transferre nequissime, ut suis ligari legibus non valeret. I V R I S P E. Alia sane principiis videatur ratio, & una vere supereminens omnibus persona sit, aliisque leges imponens. PHI. Hoc ipsius scrutemur. F VR. Opereruptum est. PHI L. Pater fami. nomine eiusdem domus princeps est, cuius est pater. I VR I S P & quidni. PH. Et unus eorum qui in domo sunt, & ipsiusmet pars. I VR. Etiam. PH. Si militer, & nauis gubernator unus eorum est, qui in nauis sunt, eiusdem quævis nauis sit princeps. I VR. Dubio procul. PHI L O. Sic princeps est unus eorum, qui in Civitate sunt ciues, & pars Civitatis. I VR. Sed alio quidem pacto. PHI. Attende. Caput, quævis omnium membrorum princeps sit, quin membrum, ac pars corporis existat, negari non potest. I VR I S P E. Vera narras. PHI L O. Eque princeps quævis potior in civitate sit non propterea definit ciuius esse, atque civitatis pars, Si igitur Princeps ciuius est, ac Civitatis pars, Consentaneum est, hisdem ligetur legibus, quibus Ceteri Ciues, & reliquæ Civitatis partes, id est suum totum, hoc enim, toto cito

nitas corpore continetur, etiam Princeps, vt pars totius. I VR I S P. Vera narras. Nam Caius iure contra legitur, Respondisse familiæ appetitur, etiam Princeps contineri, & Monachorum numero Abatem contineri, non est, qui ambigat. PHI L. Et propter hoc non potest diversi iuris censeri, nulla namque pars potior esse potest suo toto. Sit licet una pars altera melior, queque suo fungitur munere, ac prærogatiu, ut in corpora ipso videmus omnia membra non eundem actum habere sed opere, & potentia dislingui, & ideo nobilitate, & principatu, vt Caput. Principatus enim diversam speciem non facit, quævis non eadem sit dignitas qualitas, Assumitur autem princeps ad gubernationem Civilis Societatis, & ideo sunt leges, quibus vivitur. Princeps ad Deorum, & populi maiestatem conseruandam, atque Imperium exercendum, sunt etiam leges, quibus vivitur, vt priuatus. I VR I S P E. Hec, diuinis, constitutionibus, eadem explicata habemus. PHI L O. Præterea, vt inductionibus, Platonici, & Aristotelici confirmemus, veluti omnium membrorum, & præcipue capitis unum est opus scilicet incolunitas, & conseruatio omnium item nausantium, & gubernatoris in primis unum salutis opus, eque omnium, qui in civitate sunt, & q. maxime. Principis unum opus scilicet, Iustum, quod in communi utilitate versatur. At quorum unus, & Idem est finis, eodem sint actiones, oportet, congruentia autem media ad bonum poli-